

PATVIRTINTA

Aplinkos apsaugos departamento prie
Aplinkos ministerijos direktoriaus

2021 m. liepos 27 d. įsakymu

Nr. AD1-282

(Aplinkos apsaugos departamento prie
Aplinkos ministerijos direktoriaus

2021 m. rugsėjo 20 d. įsakymo

Nr. AD1-337 redakcija)

**APLINKOS APSAUGOS REIKALAVIMŲ ELEKTROS IR ELEKTRONINĖS ĮRANGOS
GAMINTOJAMS IR (AR) IMPORTUOTOJAMS KONTROLINIS KLAUSIMYNAS**

Patikrinimą atlikęs (-ę) inspektorius (-iai) _____

(pareigos, vardas ir pavardė, tel. nr., el. paštas)

Patikrinimo teisinis pagrindas _____

Patikrinimo pobūdis _____

(planinis, neplaninis)

Patikrinimo data _____

Tikrinamas ūkio subjektas _____

(teisinė forma, pavadinimas, adresas, įm. kodas, jei tikrinamas fizinis asmuo, vardas ir pavardė, tel. nr.)

Ūkio subjekto įgalioti atstovai, dalyvavę patikrinime _____

(pareigos, vardas (-ai) ir pavardė (-ės))

Priedas prie _____ m.

(data)

d. patikrinimo akto Nr. _____

Eil. Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikties reikalavimams			Pastabos*
		Ati- tin- ka	Ne- ati- tin- ka	Ne- ak- tua- lu	
		X	X	X	
Bendrieji duomenys apie elektros ir elektroninės įrangos gamintoją ir (ar) importuotoją					
1.	Ar ūkio subjektas, naudodamasis Vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema (toliau – GPAIS), yra užsiregistravęs Gamintojų importuotojų sąvade kaip elektros ir elektronikos įrangos (toliau – EEI) gamintojas ar importuotojas? ([2] 5 p.)				

Eil. Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos*
		Atitinka	Neatitinka	Neaktualu	
		X	X	X	
2.	Ar ūkio subjektas laiku (t. y. likus ne mažiau kaip 10 darbo dienų iki EEĮ pateikimo Lietuvos Respublikos vidaus rinkai pradžios) užsiregistravo Gamintojų importuotojų sąvade? ([2] 5 p.)				
3.	Ar ūkio subjektas turi galiojančią sutartį su licenciją turinčia organizacija dėl EEĮ tvarkymo? ([1] 34 ¹ str. 5 d. 2 p.)				
4.	Ar sutartyje dėl EEĮ tvarkymo numatytas visų pareigų perdavimas licencijuotai organizacijai? ([1] 34 ¹ str. 5 d. 2p., [7] 24 p.)				
5.	Ar EEĮ importuojama kartu su baterijomis ir (ar) akumuliatoriais? Pastaba. Pažymėjus langelyje „atitinka“, naudoti aplinkos apsaugos reikalavimų baterijų ir akumuliatorių gamintojams ir (ar) importuotojams kontrolinį klausimyną.				
EEĮ gamintojų ir (ar) importuotojų apskaitos ir ataskaitų reikalavimai					
6.	Ar ūkio subjektas, naudodamasis GPAIS, yra sudaręs gaminių sąrašą pagal atskiras gaminių rūšis (toliau – Sąrašas)? ([3] 3 p., 4.1 p.)				
7.	Ar Sąrašas patvirtintas gamintojo ir (ar) importuotojo vadovo ar jo įgalioto asmens parašu? ([3] 3 p.)				
8.	Ar sąrašas papildomas naujomis EEĮ ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo naujo gaminio Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiekimo dienos? ([3] 3 p.)				
9.	Ar, naudojantis GPAIS, ne rečiau kaip kartą per mėnesį yra pildomas atitinkamo kalendorinių metų ketvirčio gaminių (EEĮ) apskaitos žurnalas? ([3] 3 p., 4.2 p.)				
10.	Ar Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiekiamų gaminių apskaita vykdoma gamintojo ir (ar) importuotojo vadovo ar jo įgalioto asmens nustatyta tvarka naudojantis GPAIS? ([3] 4 p.) Pastaba. Turi būti nurodomas gavimo būdas (importuota (įvežta) ar pagaminta), veiklos būdas pagal teisės akto [3] Priedo 6 punktą, kiekis vienetais ir tonomis gramo (6 skaitmenų po kablelio) tikslumu.				
11.	Ar, kalendoriniam metų ketvirčiui pasibaigus, bet ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo kalendorinio metų ketvirčio pabaigos, suformuojama ir patvirtinama to ketvirčio gaminių apskaitos suvestinė? ([3] 4.3 p.)				
12.	Ar kartu su ketvirčio gaminių suvestine yra suformuota ir patvirtinta EEĮ tvarkymo organizavimo veiklos suvestinė, kurioje nurodomi duomenys apie gamintojo ir (ar) importuotojo organizuotą atliekų tvarkymą (pagal atliekų tvarkytojų, su kuriais sudarytos atitinkamų atliekų tvarkymo sutartys, arba licencijuotos gamintojų ir importuotojų organizacijos, su kuriomis sudaryta atitinkamų atliekų tvarkymo organizavimo sutartis, naudojantis GPAIS pateiktus duomenis apie atliekų tvarkymą) ir vykdytas visuomenės švietimo ir informavimo priemonės? ([3] 4.4 p.)				
13.	Ar visa Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiekiamų EEĮ apskaitoje pateikta informacija yra pagrįsta įmonės pateiktais kitais apskaitos dokumentais, pirkimo–pardavimo dokumentais ir kitais gaminių buvimą ir judėjimą patvirtinančiais dokumentais? ([3] 5 p.) Pastaba. Jei buhalterinė apskaita vykdoma elektroniniu būdu, aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės ir kitiems įgaliotiems pareigūnams pareikalavus, gaminių vienetų svorį patvirtinantys buhalterinės apskaitos dokumentai turi būti pateikiami				

Eil. Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos*
		Atitinka	Neatitinka	Neaktualu	
		X	X	X	
	<i>popieriuje.</i>				
14.	Jei EEĮ eksportuojama, ar pateikti eksportuotų gaminių kiekį patvirtinantys dokumentai (sąskaitos faktūros, pirkimo–pardavimo sutartys, gabenimo dokumentai ar kt.)? ([3] 6 p.)				
15.	Jei EEĮ eksportuota iš Lietuvos Respublikos teritorijos per trečiuosius asmenis, ar ūkio subjektas turi sutartį su trečiuoju asmeniu dėl EEĮ eksporto ir dokumentų, patvirtinančių EEĮ eksportą, kopijas, patvirtintas trečiojo asmens atsakingo asmens? ([3] 7 p.)				
16.	Ar, pasibaigus kalendoriniams metams, gamintojas ir (ar) importuotojas, naudodamasis GPAIS, ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo kalendorinių metų pabaigos suformavo ir ne vėliau kaip per 50 kalendorinių dienų Aplinkos apsaugos agentūrai pateikė praėjusių kalendorinių metų EEĮ tvarkymo organizavimo veiklos ataskaitą (toliau – Ataskaita)? ([3] 1 p., 11 p.)				
17.	Ar buitinės EEĮ gamintojas ar importuotojas, registruodamasis ir teikdamas EEĮ apskaitos ir įrangos Ataskaitą aplinkos ministro nustatyta tvarka, per GPAIS Aplinkos apsaugos agentūrai (toliau – Agentūra) pateikė vieno iš Taisyklių 4.1 arba 4.2 papunkčiuose nurodytų dokumentų kopiją arba deklaravo, kad turi Taisyklių 4.3 papunktyje nurodytą dokumentą, atitinkantį Taisyklių 24 punkto reikalavimus? ([6] 4.1 p., 4.2 p., 4.3 p., 24 p. [1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p. Pastaba. Turi būti pateikta banko garantija arba laidavimo draudimo sutartis.				
18.	Ar ne buitinės EEĮ gamintojas ar importuotojas, registruodamasis ir teikdamas Ataskaitas aplinkos ministro nustatyta tvarka, per GPAIS Agentūrai deklaravo, kad rašytiniuose susitarimuose su gamintojo ar importuotojo Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiekto ne buitinės EEĮ pirkėjais nustatyta šios EEĮ atliekų tvarkymo finansavimo tvarka, atitinkanti Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimus? ([6] 6 p.) [1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p. Pastaba. Pateikti ne buitinės EEĮ gamintojo ar importuotojo ir šios įrangos pirkėjo (atliekų turėtojo) pasirašyti įsipareigojimai, pagal kuriuos užtikrinamas elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymas.				
Reikalavimai įmonėms, individualiai organizuojančioms EEĮ atliekų tvarkymą ir įgyvendinančioms Atliekų tvarkymo įstatymo 34¹ str. numatytus reikalavimus					
19.	Ar sudarytos sutartys su visomis savivaldybėmis (arba savivaldybių įsteigtais juridiniais asmenimis, kuriems pavesta administruoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą) dėl buitinių EEĮ atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose stambiųjų atliekų surinkimo aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo dalinio finansavimo? ([1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p., 2 p., 34 ³ str. 1 d. 1 p.)				
20.	Ar sudarytos sutartys su EEĮ atliekų surinkėjais dėl buitinių EEĮ atliekų surinkimo iš savivaldybių įrengtų stambiųjų atliekų surinkimo aikštelių, surinktų atliekų vežimo, paruošimo naudoti? ([1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p., 2 p., 34 ³ str. 1 d. 2 p.)				

Eil. Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikties reikalavimams			Pastabos*
		Ati- tin- ka	Ne- ati- tin- ka	Ne- ak- tua- lu	
		X	X	X	
21.	Ar sudarytos sutartys su EEĮ atliekų naudotojais (perdirbėjais) ir (ar) eksportuotojais dėl surinktų EEĮ atliekų panaudojimo? ([1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p., 2 p., 34 ³ str. 1 d. 2 p.)				
22.	Ar sudarytos sutartys su EEĮ platintojais ir EEĮ atliekų surinkėjais dėl buitinių EEĮ atliekų surinkimo iš EEĮ platintojų, tokių surinktų atliekų vežimo, paruošimo naudoti? ([1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p., 2 p., 34 ³ str. 1 d. 3 p.)				
23.	Ar sudarytos sutartys su EEĮ atliekų naudotojais (perdirbėjais) ir (ar) eksportuotojais dėl buitinių EEĮ atliekų, surinktų iš EEĮ platintojų, panaudojimo? ([1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p., 2 p., 34 ³ str. 1 d. 3 p.)				
24.	Ar sutartyse numatyta atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose stambiųjų atliekų surinkimo aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo išlaidų dalinio finansavimo tvarka, sutarčių sudarymo, įsigaliojimo ir nutraukimo tvarka, savivaldybių įrengtų stambiųjų atliekų aikštelių infrastruktūros plėtros ir naudojimo sąlygos, paslaugų teikimo tvarka ir sąlygos, atsiskaitymo tvarka, šalių teisės, pareigos ir atsakomybė už įsipareigojimų nevykdymą, pretenzijų pateikimo, nagrinėjimo ir ginčų sprendimo tvarka, sutarties galiojimo terminas, jos keitimo ar nutraukimo sąlygos ir tvarka? ([1] 34 ¹ str. 1 d. 1 p., 2 p., 34 ³ str. 1 d. 1 p.)				
25.	Ar visuomenės švietimas ir informavimas apie reikalavimą atskirti EEĮ atliekas nuo kitų atliekų; EEĮ esančias pavojingas medžiagas; netinkamo EEĮ atliekų tvarkymo žalą aplinkai ir žmonių sveikatai; EEĮ atliekų tvarkymo galimybes ir surinkimo vietas ir pan. vykdomas kalendoriniais metais taikant ne mažiau kaip dviem žemiau nurodytais būdais? ([1] 34 ¹ str. 1 d. 3 p., [5] 6–10 p.)				
25. 1.	Ar įmonė leidžia ir platina specialius leidinius (lankstinukus, bukletus ar pan.), informaciją skelbdama informaciniuose stenduose ir (ar) spaudoje? ([5] 6.1 p.)				
25. 2.	Ar informacija pateikiama pardavimo dokumentuose ir (ar) reklaminėje literatūroje, kuri naudojama parduodant EEĮ? ([5] 6.2 p.)				
25. 3.	Ar informacija skelbiama gamintojo ir importuotojo interneto svetainėje ir (ar) interneto naujienų svetainėse? ([5] 6.3 p.)				
Kiti reikalavimai EEĮ gamintojams ir (ar) importuotojams					
26.	Ar Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiekiamą EEĮ pažymėta specialiu simboliu, nurodančiu, kad elektros ir elektroninės įrangos atliekas reikia rinkti atskirai ir nešalinti su kitomis komunalinėmis atliekomis? ([4] 8.5 p., 8.5.1 p.) 				
27.	Ar Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiekiamą EEĮ pažymėta gamintoją ir (ar) importuotoją identifikuojančiu ženklu? ([4] 8.5 p., 8.5.2 p.)? Pastaba. Tai gali būti gamyklos ženklas, firmos ženklas, įmonės kodas ar kita gamintojo ir (ar) importuotojo pasirinkta informacija, pagal kurią galima				

Eil. Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikties reikalavimas			Pastabos*
		Ati- tin- ka	Ne- ati- tin- ka	Ne- ak- tua- lu	
		X	X	X	
	<i>identifikuoti įrangos gamintoją ar importuotoją.</i>				
28.	Ar Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiekiamą EEĮ pažymėta ženklų, kuriame nurodyta, kad elektros ir elektroninė įranga patiekta Lietuvos Respublikos vidaus rinkai po 2005 m. rugpjūčio 13 d.? ([4] 8.5 p., 8.5.3 p.) Pastaba. Tokiu ženklu (atskirai arba kartu) gali būti EEĮ pagaminimo ar patiekimo Lietuvos Respublikos vidaus rinkai data, nurodyta pagal Lietuvos standarto LST ISO 8601:2006 „Duomenų elementai ir informacijos mainų formatai. Informacijos mainai. Datų ir laiko žymėjimas (tapatus ISO 8601:2004)“ reikalavimus, ir ženklas, nurodytas Lietuvos standarte ST EN 50419:2006 „Elektrinės ir elektroninės įrangos ženklavimas pagal 2002/96/EC direktyvos 11(2) straipsnį“. Šis ženklas gali būti naudojamas tik kartu su klausimyno 29 p. nurodytu simboliu.				
Reikalavimai EEĮ platintojams					
29.	Ar EEĮ platintojai platina tik tokią EEĮ, kurios gamintojas ar importuotojas įsiregistravęs Taisyklių 8.1 punkte nurodyta tvarka ir kuri paženklinta vadovaujantis Taisyklių 8.5 punkto reikalavimais? ([4] 8.1 p., 8.5 p., 12 p.) Pastaba. Registracijos tvarka ir specialusis simbolis, kuriuo turi būti paženklinta EEĮ, yra nurodyti šio klausimyno 1 ir 29 punktuose.				
30.	Ar EEĮ platintojas nemokamai priima vartotojo atiduodamas buitines EEĮ atliekas tuo atveju, jeigu šios atliekos yra tos pačios paskirties, kaip platintojo platinama EEĮ? ([4] 12 ¹ p.)				
31.	Ar EEĮ platintojai užtikrina priimamų EEĮ atliekų saugų laikymą, šių atliekų perdavimą atliekų tvarkytojams ir apskaito priimtas EEĮ atliekas Atliekų tvarkymo taisyklėse nustatyta tvarka? ([4] 12 ³ p.)				
32.	Ar EEĮ platintojai, kurie naudojami nuotolinio ryšio priemonėmis, vartotojams sudaro sąlygas EEĮ atliekas atiduoti EEĮ atsiėmimo vietoje? ([4] 13 p.)				
33.	Ar EEĮ platintojai prekybos vietoje teikia rašytinę informaciją visiems vartotojams apie tai, kaip vartotojai gali atiduoti EEĮ atliekas platintojams? ([4] 14 p.)				
34.	Ar EEĮ platintojai, naudojantys nuotolinio ryšio priemones, interneto parduotuvės svetainėje gerai matomoje vietoje skelbia informaciją, kam ir kokiais būdais vartotojas gali atiduoti EEĮ atliekas? ([4] 15 p.)				

* Lentelėje pastabų skylyje rašomas pastabos eilės numeris, o po lentelę prieraše PASTABOS rašomas pastabos numeris ir pastabos tekstas.

PASTABOS: _____
 (konkrečios, išsamios pastabos)

Klausimyną užpildė

(pareigūno pareigos, vardas ir pavardė)

(parašas)

Patvirtinu, kad duomenys teisingi

(data)

(parašas)

(ūkio subjekto atstovo vardas ir pavardė)

TEISĖS AKTAI, REGLAMENTUOJANTYS KLAUSIMYNO SRITĮ

1. Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr>

2. Gamintojų ir importuotojų registravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. gegužės 27 d. įsakymu Nr. D1-291 „Dėl gamintojų ir importuotojų registravimo taisyklių patvirtinimo.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.344991/asr>

3. Gaminių tiekimo rinkai apskaitos ir atliekų tvarkymo ataskaitų teikimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. Gegužės 27 d. Įsakymu Nr. D1-290 „Dėl gaminių apskaitos ir atliekų tvarkymo organizavimo veiklos ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.344990/asr>

4. Elektros ir elektroninės įrangos bei jos atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. rugsėjo 10 d. įsakymu Nr. D1-481 „Dėl elektros ir elektroninės įrangos bei jos atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.241701/asr>

5. Reikalavimų visuomenės švietimui ir informavimui atliekų, kurioms taikomas gamintojo atsakomybės principas, tvarkymo klausimais tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2012 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. D1-554 „Dėl reikalavimų visuomenės švietimui ir informavimui atliekų, kurioms taikomas gamintojo atsakomybės principas, tvarkymo klausimais tvarkos aprašo patvirtinimo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalact/lt/tad/tais.429750>

6. Dokumentų, įrodančių, kad elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymas bus finansuojamas, sudarymo ir jų reikalavimų vykdymo, lėšų, gautų pagal šiuos dokumentus, kaupimo, naudojimo ir grąžinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. sausio 19 d. nutarimu Nr. 61 „Dėl dokumentų, įrodančių, kad elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymas bus finansuojamas, sudarymo ir jų reikalavimų vykdymo, lėšų, gautų pagal šiuos dokumentus, kaupimo, naudojimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo ir elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo užduočių nustatymo“.

<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.269594/asr>